Tournai, il dit : « Ensuite l’on nous fit voir la bibliothèque, qui 

» est très-malpropre et trés-mal entretenue par rapport au 

» reste dont ce Chapitre a soin. Elle est cependant remplie de 

» beaux manuscrits très-rares. Il, 6; juin 1697. » Il paraît que 

les choses étaient en meilleur état, lorsque Martène et Durand 

vinrent à Arras et à Tournai. V. Voy. litt. de deux bénédictins. 

47147 , 2e partie , 215 ; 1724, 62. À Vicogne, « il ya, dit notre 

» voyageur lillois, une biblioth. remplie de manuscrits très- 

» rares que l’on avait sauvés à cause de la guerre; il y a un 

» escalier pour monter à cette bibliothèque, que l'on estime 

» une merveille d'architecture. » 

VII. 

Pour clore ces notes relatives à la bibliothèque de Lille, nous 

insérons trois chartes portant donation de livres. 
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Don de livres par G., archidiacre de Valenciennes et chanoine de 

Lille. (1212) 

« Omnibus presentem paginam inspecturis, G. dictus archidiaconus 

in Valencenis , et canonicus insulensis, salutem in eo qui salus est 

uniyersorum. Universitati vestre notum facio quod , causa peregri- 

nationis, ad partes extraneas transiturus, legavi ecclesie mee de 

Insula octo volumina librorum theologie in recompensationem bono- 

rum illorum que ab eadem ecclesia, vel minus bene recepi, vel in 

usus illicitos expendi. Horum autem octo voluminum , quatuor con- 

tinentia scilicet totum Pentateucum donavi dicte ecclesie dominium; 

ita quod mihi tantum retinui usufructum eorum ad vitam meam. 

Insuper ad restitutionem dictorum bonorum ecclesie, quos recepi 

sicut dictum est, innovavi et confirmavi ordinationem domus mee 

que sita est in claustro insulensi, et redditus quem habeo apud 

Wenebrechies, sicut eadem ordinatio in scriptum est redacta, et 

tam sigillo capituli quam meo communita. Circa redditum autem 

quem dixi, hoc immutavi quod si, per Dei gratiam, tantos redditus per 

me vel alium nomine meo contigerit acquiri, quibus capellania 

possit institui, per quam pro fidelibus defunctis celebretur in 

perpetuum , idem redditus post decessum meum in capellaniam con- 

vertetur. Ad cujus redditus emendos etiam tune assignavi fructus 

annorum duorum prebende mee insulensis, ita quod de redditu com- 

parato residui fructus quoad vixero, secundum consilium meum, 

dicte ecclesie servicium ordinabitur. Nec est transeundum quod ma- 

gister Michael de Gandavo , cumcanonicus meus, fructus anniversarii 

prebende sue insulensis predictis redditibus capellanie comparandis 

assignavit, si eum decedere contigerit antequam dicte capellanie 

redditus...... ... Actum anno Domini M.o CG.o XIL,0 » (Original 

en parch., arch. de St-Pierre de Lille). 

VIH. 

Pierre de Rume, chanoine de St.-Omer, donne tous ses livres à 

Jacques de St.-Thierri, son cousin, chanoine de St-Pierre 

de Lille (1289 , le samedi après Sainte-Catherine). 

«Universis Christi fidelibus presentem cartulam inspecturis, Petrus 

( 456 ) 
de Rum, canonicus sancti Audomari, dyocesis morinensis, salutem in 

Domino sempiternam. Noveritis quod nos, propria liberalitate moti, 

omnes libros juris canonici et civilis et cujuslibet alterius scientien- 

cie (sic) quos bone memoric dominus Hugo de sancto Thederico, 
sancte Sabine quondam presbiter cardinalis, nobis consanguineo suo 

dum viveret, legavit seu dari voluit et precepit in sua ultima volun- 

tate, damus, donamus et concedimus donatione inrevocabili inter 

vivos dilecto et speciali consanguineo nostro Jacobo de sancto Theu- 

derico, canonico ecclesie insulensis Tornacensis dyocesis, cedentes et 

concedentes eidem, ex causa donationis predicte, omnia jura omnesque 

actiones que nobis , pro libris prehabitis rehabendis , nobis contra 

quascumque personas competunt et possent competere in futurum, 

quocumque modo et qualibet ratione et ipsum procuratorem cons- 

ütuimus in rem suam. În cujus rei testimonium presentem cartulam 

sigillo nostro proprio duximus roborandam, Datum die sabbati post 

beatam Katerinam anno Domini M° CC° octogesimo nono. » (Origi- 

nal, arch. de St.-Pierre.) 

IX. 

Somme payée pour un bréviaire donné à Marie de Lisques, 

religieuse de Marquette, par la comtesse de Bar. (1386, 

29 septembre.) 

« Nous suer Jehane, par la permission de Dieu, abbesse de Beaupré, 

faisons savoir à tous que nous avons eu et receu de notre très- 

redoubtée dame, madame la contesse de Bar, dame de Cassel, par la 

main de Fournier de Meikke maistre marcheant et receveur de la 

forest de Nieppe la some de dix francs d’or pour un bréviaire qu'il lui 

pleust acheter à nous pour dame Marie de Lisques religieuse de 

Marquette; de laquelle somme de dix francs nous nous tenons pour 

contente et bien payée et en quittons notre dite dame, ledit Fournier 

et tous autres à qui quittance en appartient. En tesmoing de ce nous 

avons fait plaquier notre scel à ceste présente quittance faite et 

donnée J’an mil trois cens quatrevins et six le XXIX jour de sep- 

tembre, » (Original en parch., archives de St-Pierre.) 
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BIBLIOTHÈQUE DE CAMBRAI. 

X. 

Page 77, ligne 27, une bible en lanque vulgaire, etc. 

J..., abbé, et le couvent de St.-Aubert, reconnoissent avoir 

reçu par les mains de Jean de Beauffort , trésorier de Ste. 

Croix, à Cambrai, l’un des exécuteurs testamentaires de feu 

Jean, comte de Hainaut, et de Philippe, sa femme , une bible 

en langue françoise, en deux volumes, que feu le Sgr. de 

Lalain (1) leur avoit donnée et que ce comte retenoit depuis 

long-temps. (1311 , juin, à Cambrai.) 

« Universis presentes litteras inspecturis, J., Dei gracia sancti 

Auberti Cameraci abbas, ac totus ejusdem loci conventus noticiam 

veritatis cum salute. Noverit universitas vestra quod biblia nostra 

in duobus voluminibus et linguagio gallicano quam bone memorie 

dominus de Lalaing (1) quondam nobis et ecclesie nostre dedit , et 

quam pie memorie dominus J. comes Haynonie quondam sibi con- 

cessam à nobis diu tenuerat, et post ipsum domina Philippa ejus 

relicta, nobis ex parte executorum testamenti vel ultime voluntatis ; 

est et plenarie restituta per Johannem de Belleforti thesaurarium 

Sancte-Crucis Cameracensis de executoribus comitis et comitisse jam 

dictorum ; itaque exinde dictos comitem et comitissam, eorum liberos 

et executores ac nominatim dictum thesaurarium quictamus ac 

liberos vocamus ac tenemus omminode per presentes, et, si quas 

litteras ipsius comitis vel dicti thesaurarii super hoc unquam habui- 

mus vel etiam habeamus eisdem ac earum usui renunciamus expresse 

volentes eas, si fortasse reperiantur, nullius esse valoris sed penitus 

irritas et inanes. In quarum testimonium et munimen sigilla nostra 

(1) Sans doute Guillaume de Lalaing, qui, en 1304, était gavenier du 
Cambrésis, 
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presentibus in veritatis testimonium sunt appensa. Datum Cameraci 

anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, mense junio.» (Orig. 

en parch. muni de deux sceaux dont il ne reste plus qu'un 
fragment. Chambre des Comptes de Lille.) 

XE. 

Page 108. Voici encore un manuserit à ajouter aux desiderata 

de Cambrai. Orderic Vital (édit. de M. Le Prevost, II, 159-161), 

après avoir parlé de la chronique de Marianus Scot , continuée 

par Jean ou plutôt Florent de Worcester et ensuite par Sige- 

bert de Gembloux, qu'il nomme Engelbert, dit qu'il a vu une 

de ces chroniques dans l’abbaye du Saint-Sépulchre : Unum 

eorum (codicum) Wigornæ vidi in Anglia, et alterum Cameraco 

in Lotharingia (A), familiariter ostendit illic mihi Fulbertus